
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/12088
Del : 20/12/2012
Esecutivo da: 20/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Rete civica, 

redazione integrata e comunicazione interna
Ufficio di Gabinetto
Ufficio Gestione dei canali di 
comunicazione

OGGETTO: 

Realizzazione manuale in formato pdf sistema d'identità visiva del Comune di Firenze

     

La Responsabile P.O.

Premesso che:
 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Preso  atto  che  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  455/2009,  colloca  il  centro  di  responsabilità  dirigenziale  
“Progetto di riorganizzazione delle attività di comunicazione”  nella struttura Ufficio del Sindaco;

Vista la Determinazione n. 3661 del 31 marzo 2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la responsabile 
P.O. è delegata all’adozione degli atti e dei provvedimenti con assunzione di impegni di spesa (e relativi atti  
di liquidazione) e accertamenti di entrata sui capitoli del bilancio corrente, nell’ambito delle risorse finanziarie 
affidate;

Preso  atto  che  l’arricchimento  del  Sistema  di  Identità  Visiva  del  Comune  di  Firenze  -  volto  a  fornire 
all’esterno un’immagine istituzionale coordinata del nostro Ente – di ulteriori importanti declinazioni, quali ad 
esempio il wayfinding e la segnaletica dei cantieri, rende indispensabile riorganizzare e integrare il manuale 
SIV del Comune realizzando un unico organico volume in formato pdf ad uso interno contenente i cenni  
storico-iconografici del giglio di Firenze, la declinazione dell’immagine istituzionale in tutte le sue articolazioni  
e le regole base per la composizione grafica di materiale informativo di comunicazione;

Visto il preventivo della società Social Design srl del 22 novembre 2012 che propone la realizzazione di 
quanto richiesto al prezzo di €. 4000 oltre iva al 21%;

 pag. 1



Ricordato  che  la  sopra  richiamata  società  ha  curato  per  conto  dell’Amministrazione  Comunale  la 
progettazione grafica della propria immagine curandone il restyling e la declinazione del marchio in tutti gli 
elementi facenti parte del Sistema di Identità Visivo;
 
Visti  gli  art.  7.  e  10.3  del  Regolamento per  le  spese in  economia approvato con Delibera di  Consiglio 
Comunale n. 326/45 del 5 maggio 2003 e successive modifiche ed integrazioni, nonché l’elenco integrativo  
approvato  con  Delibera  di  Giunta  n.  525/331  del  10.06.03  in  base  al  quale  è  consentito  acquistare  in  
economia i servizi di progettazione grafica;

Considerato che questa attività non rientra nelle limitazioni previste dall’art. 6, comma 8 del D.L.78/2010, 
convertito in Legge n. 122/2010, in quanto trattasi di servizio senza rilevanza esterna;
 
Ricordato  che  il  suddetto  fornitore  risulta  in  possesso  dei  requisiti  professionali  idonei  a  garantire  la 
realizzazione di servizi che rispondono a parametri di qualità, efficacia ed economicità;

Ritenuto che il prezzo sia economicamente congruo per lavori e servizi simili sul mercato;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa 

1. di affidare alla società Social Design srl,  via Santa Reparata, 38/r,  Firenze (cod. forn. 24096) la 
realizzazione grafica di  un manuale in formato pdf  ad uso del personale interno per una spesa 
complessiva di €. 4840.= come indicato nel preventivo allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento;

2. di procedere, con successivo provvedimento dirigenziale, alla liquidazione della suddetta somma al 
fornitore, dietro presentazione  di regolare fattura nonché previa verifica della regolare esecuzione 
del servizio affidato;

3. di gravare la spesa di €. 4840,00 sul bilancio 2012 cap. 46400

Firenze, lì 20/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Laura Moruzzo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 20/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2



 pag. 3


